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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АТ антитела

АХ ацетилхолин

БоНТА Ботулинов невротоксин А

БФ мускул бицепс феморис

ВЛ мускул вастус латералис

ГМ главен мозък

ГрМ гръбначен мозък

ГрС гръбначен стълб

ГС глезенна става

ДЕЖ дейности от ежедневието

ЕМГ електромиография

КС колянна става

ЛС лекарствени средства

МЕ моторни единици

МКФ международна класификация на здравето

МСБ мозъчно съдова болест

МТ мускулен тонус

МФ махова фаза (от цикъла на походката); пре-МФ – пре-махова фаза

НТ невротоксин

ННМ напречнонабраздена мускулатура

НСПВ нестероидни противовъзпалителни средтва

ОД обем на движение

ОДА опорнодвигателен апарат

ОФ опорна фаза (от цикъла на походката)

ПВМ паравертебрална мускулатура

ПВеМ походка тип „Вернике – Манн“
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ПМА продължителност на мускулна активност

ПР проприорецептори
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ТБС тазобедрена става

УЗ ултразвук
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MAT muscle activation time
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1. Увод

Мозъчно-съдовите заболявания са световен медицински и социален проблем,

поради високата болестност и смъртност, до които водят, както и нарушението

на дейностите от ежедневието на пострадалите, причинено от патологичната

походка и инвалидност, които причиняват. По данни на Световната здравна

организация годишно от мозъчен инсулт заболяват 15 млн. души по света, от

които 5 млн. умират и 5 млн. остават трайно инвалидизирани. СЗО отчита, че

през 2018г. България е на първо място по смъртност от мозъчно-съдови

заболявания в Европа според стандартизирания коефициент, който е бил 6.2

пъти по-висок от този във Франция. През 2020 година стандартизираният

показател за честотата на фаталните изходи е 317.4 на 100 000 души население,

докато през 2021 година е отчетен ръст до 339.5 на 100 000 души население.

Според Евростат към 2016г. МСЗ са сред най-честите причини за смърт, заедно

с исхемичната болест на сърцето и злокачествените новообразувания на

дихателната система. Според „фондацията за осведоменост за мозъчния

инсулт“ в САЩ, мозъчният инсулт е причина номер едно за дълготрайна

инвалидност при възрастни. Отчитат се данни, че в САЩ всяка година 795 000

души получават инсулт, като повече от 129 000 души са с фатален изход. Данни

от статистиката показват, че МСБ е 5-та водеща причина за смърт в Америка.

(https://www.strokeinfo.org/3d-flip-book/2023-prospectus/). През 2022 година в

България са починали над 45 000 души от инсулт. Преобладават случаите на

остър исхемичен мозъчен инсулт (ОИМИ) – 85.6% (43 578 случая), като 51.2% от

заболелите са жени [Andonova S и съавтори., 2010; Titianova E и съавтори., 2010; Titianova E и съавтори., 2009].

Според здравния профил на страната в ЕС за 2021г. диагнозата инсулт в

България представлява голяма част, както от предотвратимата с добра

профилактика смъртност, така и от смъртността, предотвратима чрез добро

лечение. Случаите на преждевременна смърт от инсулт са 23% от всички

смъртни случаи, дължащи се на иначе лечими причини – State of Health in the

EU.

https://www.strokeinfo.org/3d-flip-book/2023-prospectus/
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Инсултът засяга лица от различна възраст, като последствията са тежка

инвалидизация – двигателни нарушения, затруднено самообслужване,

професионална и социална дезадаптация, както и нерядко депресивни

състояния. Около 80% от заболелите от инсулт преодоляват зависимостта от

чужда помощ, около 26% от пострадалите са деменция и нарушена

комуникация, а около 20% остават приковани на легло (Титянова, Е., 2015). Причини

за МСБ се смятат рискови фактори като наднормено тегло, захарен диабет,

неправилно хранене, злоупотреба с алкохол и тютюнопушене, стрес,

хиподинамия, които водят до атеросклероза на мозъчните съдове, артериална

хипертония, хронична исхемична болест на сърцето и др. (Янчева, С. и кол., 1998). Тези

епидемиологични данни показват социалната значимост на проблема и

необходимостта от въвеждане на комплексен неврорехабилитационен

алгоритъм при пациентите с МСБ и сензо-моторно двигателни дефицити,

вследствие на мозъчни инсулти.

Пациентите с мозъчен инсулт, освен нарушения в неврологичния и социален

статус, често се сблъскват с трудности в придвижването, самообслужването и

походката, което възпрепятства техните дейности от ежедневието. Една

патогномонична патология в походката при тези пациенти е появата на модела

на походка тип „Вернике - Манн“ (ПВМ), при който коляното на спастичния

крайник, който е в махова фаза (МФ) се флектира по-малко отколкото по време

на нормалмата човешка походка. (Фигура№1)(Sutherland,D.H.,andJ.R.Davids.Common

gait abnormalities of the knee in cerebral palsy.Clin.Orthop.Relat.288:139-147,1993). При

нормалното движение с правилна походка, тазобедрената става (ТБС) и

колянната става (КС) бързо се флектират по време на пре-маховата фаза (пре-

МФ) и първата подфаза ( initial swing) на МФ, с последващо изпъване напред на

маховия крак и има достатъчно пространство между двата долни крайника. За

разлика от това, патологичната походка при хемипареза „Вернике - Манн“ води

до недостатъчно и нарушено пространство между двата крака, патологично

приплъзване на краката, избързване, намаляне честотата и дължината на

стъпките като по този начин се ограничава функционалното, правилно

изпълнение на движението. Няколко потенциални причини за патологичната

ПВеМ при инсултно болни са описани в литературата. Една от основните

причини, споменавани в литературата, е свръхактивност на един от най-
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важните мускули на долния крайник, заемащ основна част в цикъла на

походката, именно мускул квадрицепс феморис, особено една от неговите

глави - мускул ректус феморис (РФ), по време на МФ (Anderson, F.C.,S.R.

Goldberg,M.G.Pandy, and S.L.Delp. Contributions of muscle forces and toe-off kinematics to peak knee

flexion during the swing phase of normal gait: an induced position analysis. J. Biomech.37:731-

737,2004)Друга възможна описани причини са намаленото изтласкване (push-off)

на крака, по време на фазата на двоен контакт (double limb support), например,

заради слабост в m.gastrocnemius (Kakebeeke TH, Lechner H, Baumberger M, Denoth J, Michel

D, Knecht H. The importance of posture on the isokinetic assessment of spasticity. Spinal Cord.

2002;40:236-243), както и намаленият обем на флексия в ТБС по време на пре-МФ.
(Rabita G, Dupont L, Thevenon A, Lensel-Corbeil G, Pérot C, Vanvelcenaher J. Quantitative assessment of

the velocitydependent increase in resistance to passive stretch in spastic plantarflexors. Clin Biomech

(Bristol, Avon). 2005;20:745-753)
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Фигура №1. (а)Пример за походка „Вернике-Манн“, заключено коляно във

флексия и екстензия (пунктирана линия), в сравнение с нормален ъгъл на КС по

време на физиологична походка (непрекъсната линия). ПВеМ се представя с

ограничен активен обем на движение (ОД) и силно намалена колянна флексия

в МФ (Sutherland и Davids,179). (b,c) Представен е ъгълът на флексия на

колянната става, който е различен при двете походки, което ограничава

напредването на крака в МФ. Фигурите са от отделни експериментални

проучвания. (Simpson, D.M., Gracies, J.M., S.A.,Barbano,R.,Brashear,A., the

BoNTA/TZD Study Team. Botulinum neurotoxin versus tizanidine in upper limb

spasticity: a placebo-controlled study.J.Neurol.Neurosurg.Psychiatry,2009,80,380-

385)

Много чуждестранни проучвания, относно причините за патологичната походка

„Вернике – Манн“ са използвали техники чрез симулиране на походката в

динамика, както и техники за индуцирано ускорение, за да проучат ролята на

спастичните увредени мускули по време на (пре)МФ за флексията на маховия

крак. Тези проучвания са били извършени и анализирани, като се въвежда

иновативна симулация на цялото тяло (Giglia E. To Google or not to Google, this is the

question. European Journal of Physical and Rehabilitation Medicine, 2008, 44, 2, 221227) или само на

долния крайник в маховата фаза, по едно и също време, определяйки

движението на таза. Всички тези проучвания са дали важни познания и

открития за индивидуалната роля на мускулната функция на спастичната ПВеМ.

Въпреки това, сложността на видовете може също да възпрепятства по-

концептуално откритие за причините за нарушената физиологична походка.

Много проучвания са проведени по света, които са доказали ефективността от

прилагането на ботукс в спастичните мускули при пациенти с увреда на

двигателния неврон. Много от авторите на тези проучвания смятат, че за


[…]


силовоизмервателната пътека преди манипулацията, както и след

инжектирането на спастичния мускул, съответно 84 ± 32°/s и 96 ± 35.0°/s

(Фигура №7).

Фигура №7. Промени в кинематиката на ТБС

4.3.2.Колянна става

Резултатите от ъглометрията на колянна става показват, че измереният ъгъл на

движение и скоростта на изместване при флексия в колянната става по време

на фазата на отделяне на пръстите от цикъла на походката, леко се увеличава

при активна походка преди интервенцията, както и след интервенцията за

намаляване на спазъма, съответно <180±100°/s; 217±102°/s и 212±100°/s)

(Таблица №3)
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Подобрение на флексията на коляното след

инжектирането на ботокс в %

R P

Подобрение на скоростта на походката 0.21 0.9

Подобрение на флексията наТБС -0.03 0.78

Подобрение на флексията на КС 0.36 0.024

Подобрение на скоростта на флексия наТБС -0.03 0.58

Подобрение на дорзи/плантофлексията -0.28/-

0.067

0.11/0.57

Подобрение на ъгъла на обема на движение на КС 0.36 0.023

Таблица №3. – Промени във флексията след интервенцията в сравнение с

други параметри

4.3.3.Глезенна става

Установи се че максимумът на плантарна флексия на глезенната става при

активна бърза походка по пътеката по време на фазата на отделяне на пръстите

не се свързва с максималната флексия на коляното след интервенцията с

токсина (R=0.24; Р=0.21). Нещо повече, ъгъла на движение при максималната

дорзална флексия при фазата на отделяне на пръстите значително се увеличава

при бързо активно ходене по пътеката преди манипулацията (P = 0.00007),

както и след манипулацията (P = 0.003, съответно 73 ± 63°/s; 105 ± 100°/s и 89 ±

49°/s).
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5. Изводи

1.При пациенти с хемиплегия и спастична походка, причинена от спастичност

на RF, оценяването на резултатите, по време на спонтанната походка, може да

помогне на лекаря да избере пациенти, които биха се повлияли максимално от

БоНТА инжектирането с оглед борбата със спазъма.

2.Инжектирането на БоНТА в спастичния мускул rectus femoris може да бъде

ефективна терапия при пациенти с хемипареза и ПВеМ след инсулт, особено

при пациенти с известна флексионна контарктура на коляното (> 10 °).

3.Процентното подобрение на флексията в КС в маховата фаза преди

инжектиране може да бъде полезен прогнозен фактор за увеличение на

флексия на КС след инжектиране на спастичния мускул при пациенти с

хронична хемипареза.

4.Може да се използва комбиниран подход за лечение на неприятния

мускулен спазъм на РФ при пациенти с инсулт, представящи походката

„Вернике – Манн“, включващ рехабилитация и физиотерапия за подобряване

обема на флексията на КС по време на движение, както и инжектиране на

БоНТА в спастичния мускул. Комбинираната рехабилитационната програма,

включваща инжектиране, може да ускори намаляването на спастичността,

което ще доведе до подобрен модел на походка и увеличаване на

ежедневната самостоятелност и социална ангажираност на пациента.
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6. Приноси

6.1. Оригинални приноси:

1. За пръв път се определя ефектът на инжекцията с ботулинов

невротоксин в спастичния мускул РФ върху флексията на коляното при

пациенти с хемипареза след инсулт.

2. За пръв път се доказва, че ако пациентите не могат активно

(самостоятелно) да увеличат скоростта на движението и броя на

крачките си, респективно флексията на коляното, то този вид

лечението може да се приложи на другите мускули, отговорни

движението на долния крайник. С други думи, пациенти с бавна

походка ПВеМ и RF спастичност могат да се подобрят чрез

инжектиране в мускул ректус феморис. Обратно, при пациенти със

същото заболяване, но с много бавна походка ПВеМ, подобряването

на фазата на отласкване от цикъла на походката, трябва да бъде

основно в лечението.

3. За пръв път се установява, че не е необходим задължително 3D анализ

на движението. Достатъчно е просто оборудване като електрически

гониометър или специални стелки с вградено измервателно

устройство. Следователно, такъв тип анализ може да се използва от

голям брой лекар в клиничната практика, с минимални разходи.

4. За пръв път се установява, че пациентите с нарушена походка от

спастично-паретичен тип са способни да увеличат флексията на

коляното в МФ по време на бързата походка, то те би трябвало да

подобрят патологичната походка след инжектирането на БоНТА в РФ.

Пациентите, които не увеличават флексията на коляното, най-

вероятно трябва да се лекуват по друг метод.

5. За пръв път се установява, че се увеличава ъгъла на коляното и

съответно се увеличава флексията на коляното в МФ от цикъла на

походката след интервенцията с ботулинов невротоксин в спастичния

мускул РФ
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6.2. Потвърдителски приноси:

1. Потвърждава се връзката между мускулния спазъм на РФ и

патологичната спастично-паретична походка „Вернике – Манн“ при

хемипареза

2. Потвърждава се намаляването на мускулния спазъм в РФ след

инжектиране с ботулинов невротоксин

3. Потвърждава се увеличаването на динамиката при движение и

социалното и психологично благополучие на пациентите с хемипареза

след поставяне на ботулинов невротоксин

4. Потвърждава се, че подобрението на флексията на тазобедрената става в

условията на бърза походка по силовоизмервателната пътека, е свързано

с увеличението на обема на движение на коляното в маховата фаза след

ботулиновата интервенция

5. Потвърждава се, че след инжектирането на спастичния мускул има

подобрение в обема на плантарна флексия на глезенната става, в

условията на бърза походка.

6. Потвърждава се, че може да се използва комбиниран подход при

пациенти с инсулт и походка „Вернике-Манн“, дължаща се на РФ

спастичност, включващ рехабилитационна програма за подобряване

флексията на коляното по време на походка и инжектиране на ботулинов

невротоксин в РФ.
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