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Актуалност на темата

Мозъчно-съдовата болест нараства по честота и се превърна в едно от най-

важните заболявания което е и социално значимо. Инсултът засяга лица от

различна възраст, като последствията са тежка инвалидизация –

двигателни нарушения, затруднено самообслужване. Пациентите с мозъчен

инсулт, освен нарушения в неврологичния и социален статус, често се

сблъскват с трудности в придвижването, самообслужването и походката

Пациентите с хемипареза имат нужда от подобрение в походката и

намаляване на спазъма на rectus femoris с оглед максимално

възстановяване. Необходим е комплексен алгоритъм за лечение на

пациентите с мозъчен инсулт, включващ физиотерапия и рехабилитацията

паралелно с ефективно средство за намаляване на мускулния спазъм с цел

подобряване качеството на живот, възстановяване на нарушената

двигателна функция, самообслужването и ходенето. Ботоксът може да

помогне при спазматичната походка, като релаксира мускулите и

подобрява контрола върху движението.. Затова, считам, че темата е

актуална не само за нашата страна, но и в международен план. Темата на

дисертационния труд на д-р Гергана Гечева е ценна за обогатяване на

клиничната практика в България.

Структура

Становището е изготвено въз основа на представен дисертационен труд в

обем 130 страници и е онагледен с 11 таблици, 32 снимки и фигури.

Структуриран е по правилата за изготвяне на дисертационен труд и е

умерено балансиран като съотношение между отделните раздели. С

удоволствие подчертавам максималното онагледяване на текста с

информативни фигури и таблици. Авторът владее широк обхват от

статистически методи, за да изпълни целта на проучването си.

Статистически значимите резултати са обсъдени добре в дисертацията и в

автореферата.

Познаване на проблема

Като цяло обзорът отразява съвременното състояние на проблема и показва

отличната литературна осведоменост на д-р Г. Гечева Използвани са 178

литературни източника на латиница и 33 на кирилица 70% от тях са от

последните 5 години. Литературният обзор показва отличните

възможности на автора за анализиране и обобщаване на литературните

данни.

Целта е „Да се проследи и оцени приложението на комплексна

рехабилитация, включваща манипулация с ботокс като лечебно средство за

намаляване на мускулния спазъм на rectus femoris при хора след прекаран

инсулт с хемипареза и походка „Вернике-Манн“ върху качеството на живот

и самостоятелността в дейностите от ежедневието "

Задачите са 6 и са формулирани ясно и разбираемо и отговарят на

поставените въпроси в края на литературния обзор.

Методика на изследването

Проучени са 22 пациента след инсулт, с хемипереза и походка на Вернике

Ман, на които е проведена комплексна физиотерапия, анализ на походката

преди и 1 месец след инжектирането на Ботокс. Походката е анализирана

чрез триизмерен анализ, който включва кинематични, електромиографски и

енергийни измервания. Движението е записвано с помощта на система за

анализ и запис на движението с 4 оптоелектрически камери в лаборатория.

Подходящите клинични, ЕМГ, методи за анализ на походката и

статистически методи са приложени за решаване на поставените задачи.

Прилаганите научни методи са представени много детайлно.

Статистическата обработка на резултатите позволява достигането до

обосновани изводи за изследваните характеристики.

Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд на д-р Гергана Гечева е посветен на разработването

на актуална тема с важно практическо приложение, като е използвана

подходяща методика и получените резултати отговарят на поставената

цел.

От извършените мащабни проучвания са формулирани 4 извода, които

съответстват на представените резултати.

Приемам формулираните 5 приноса на дисертационния труд- 2 теоретични

и 3 научно-практически.

Докторанта, чрез дисертационния си труд, демонстрира, че е усвоил

методиката на научното проучване, че е способен да анализира

литературата, да постави научен проблем, да формулира хипотеза, цел и

задачи на проучването, да избере и приложи подходящите методи за анализ

и да изведе правилни изводи, съответстващи на резултатите. Считам че д-р

Гергана Гечева се е справила отлично при реализацията на своя труд.

Авторефератът отговаря на изискванията на Закона за развитие на

академичните кадри.

Преценка на публикациите и личният принос на докторанта

Д-р Г. Гечева е публикувала резултатите от своя труд пред научната

общност у нас и в чужбина . Тя е има 3 публикации свързани с темата ( в

реферирани и индексирани списания) и 6 участия в научни форуми.(3

български и 3 международни). Това е безспорно доказателство, че

дисертационният труд е лично дело на докторанта, и е плод на

систематична многогодишна работа по проблема.

Заключение

Предоставената ми за становище дисертация на д-р Гергана Йорданова

Гечева – Ферменджиева на тема „ЕМГ ПРОМЕНИ В ПОХОДКАТА

„ВЕРНИКЕ – МАНН“ ПРИ СЛЕДИНСУЛТНА ХЕМИПАРЕЗА СЛЕД

ПОСТАВЯНЕ НА БОТУЛИНОВ НЕВРОТОКСИН В МУСКУЛ РЕКТУС

ФЕМОРИС“ отговаря напълно на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България. Това е актуален, много добре

планиран и реализиран научен труд.

Поради гореизложеното, давам напълно убедено своята положителна

оценка за дисертационния труд.

Позволявам си да призова уважаемите членове на Научното жури да

присъдят на -р Гергана Йорданова Гечева – Ферменджиева образователна

и научна степен „доктор" по „ортопедия и травматология“ към което се

присъединявам и аз.

Плевен доц. д-р П. Тончев дм:

1.04.2024
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Relevance of the topic Cerebrovascular disease is increasing in frequency and

has become one of the most important and socially significant diseases. Stroke

affects people of different ages, and the consequences are severe disability -

movement disorders difficult in self-care. Stroke patients, in addition to

impairments in neurological and social status, often face difficulties in mobility,

self-care, and gait. Patients with hemiparesis need improvement in gait and

reduction of rectus femoris spasm in order to maximize recovery. A complex

algorithm for the treatment of stroke patients is needed, including physiotherapy

and rehabilitation in parallel with an effective means of reducing muscle spasms

in order to improve the quality of life and restore impaired motor function, self-

care, and walking. Botox can help with spasmodic gait by relaxing muscles and

improving movement control. Therefore, I believe that the topic is relevant not

only to our country but also internationally.The topic of Dr. Gergana Gecheva's

dissertation is valuable for enriching clinical practice in Bulgaria.

Structure The opinion was prepared based on a dissertation presented in a

volume of 130 pages and illustrated with 11 tables, 32 photos, and figures. It is

structured according to the rules for preparing a dissertation and is moderately

balanced regarding the ratio between the individual sections. I am happy to

emphasize the maximum visualization of the text with informative figures and

tables. The author has mastered a wide range of statistical methods to fulfill the

purpose of his research. The statistically significant results are well discussed in

the dissertation and in the abstract.

Knowledge of the problem

In general, the review reflects the current state of the problem and shows the

excellent literary awareness of Dr. G. Gecheva. 178 literary sources in Latin and

33 in Cyrillic are used, 70% of them are from the last 5 years. The literature

review demonstrates the author's excellent ability to analyze and summarize

literature data.

The aim is "To track and evaluate the application of complex rehabilitation

including Botox manipulation as a treatment to reduce rectus femoris muscle

spasm in post-stroke individuals with hemiparesis and Wernicke-Mann gait on

quality of life and independence in activities from everyday life."

Six tasks are clearly and comprehensibly formulated, and the questions posed at

the end of the literature review are answered.

Research methodology 22 post-stroke patients with hemiparesis and Wernicke-

Mann gait were studied, who underwent complex physiotherapy gait analysis

before and 1 month after Botox injection. Gait was analyzed using a three-

dimensional analysis that included kinematic, electromyographic, and energy

measurements. Motion was recorded using a motion analysis and recording

system with four optoelectric cameras in a laboratory. Appropriate clinical,

EMG, gait analysis, and statistical methods are applied to solve the tasks.

Applied scientific methods are presented in great detail. Statistical processing of

the results allows for reaching reasonable conclusions about the studied

characteristics.

Characterization and evaluation of the dissertation work and contributions.

The dissertation work of Dr. Gergana Gecheva is dedicated to developing a

current topic with important practical application, using an appropriate

methodology, and ensuring that the results meet the set goal. Four conclusions

from the large-scale studies corresponded to the presented results.

I accept the formulated five contributions of the dissertation - 2 theoretical and

three scientific-practical.

The doctoral student, through his dissertation work, demonstrates that she has

mastered the methodology of scientific research, that she is able to analyze the

literature, pose a scientific problem, formulate a hypothesis, goal, and tasks of the

research, choose and apply the appropriate methods of analysis and derive correct

inferences corresponding to the results. I believe that Dr. Gergana Gecheva did

an excellent job realizing her work.

The abstract meets all the requirements of the Academic Staff Development Act

in the Republic of Bulgaria, its implementing regulations, and the Regulations for

the Academic Staff Development at MU-Pleven.

Assessment of the PhD student's publications and personal contributions

Dr. G. Gecheva has published the results of her work before the scientific

community at home and abroad. She has three publications related to the topic (in

refereed and indexed journals) and six participations in scientific forums (3

Bulgarian and three international). This is indisputable proof that the dissertation

work is the personal work of the doctoral student and is the result of systematic

long-term work on the problem.

Conclusion

The dissertation of Dr. Gergana Yordanova Gecheva-Fermendzhieva submitted

to me for opinion on the topic "EMG CHANGES IN THE "VERNIKE-MANN"

GAIT IN POST-STROKE HEMIPARESIS AFTER INJECTION OF BOTulin

NEUROTOXIN IN THE RECTUS FEMORIS MUSCLE" fully meets the

requirements of the Academic Staff Development Act in the Republic of

Bulgaria.This is an up-to-date, very well-planned and implemented scientific

work.

Due to the above, I am convinced to positively assess the dissertation work.

I take the liberty of calling on the respected members of the Scientific Jury to

award Dr. Gergana Yordanova Gecheva - Fermendzhieva an educational and

scientific degree "Doctor" in "orthopaedics and traumatology", to which I also

joined.

Pleven Assoc. prof. P. Tonchev, MD, PhD

01.04.2024